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Energipolitisk Udvalg har i brev af 8. marts 2011 stillet mig følgende spørgsmål 125 
alm. del, efter ønske fra Per Husted (S), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 125:

"Brancheforeningen for Regulerkraftanlæg i Danmark mener ikke, der i dag er en lige 
konkurrencesituation på det vestdanske regulerkraftmarked. Er ministeren enig i det-
te?"

Svar:

Det danske regulerkraftmarked er fuldt integreret med regulerkraftmarkederne i det 
øvrige Norden. De tekniske og markedsmæssige betingelser for deltagelse i det fæl-
lesnordiske regulerkraftmarked er ens på tværs af landegrænserne, og aktørerne del-
tager dermed på lige vilkår. I Danmark deltager forskellige aktører i regulerkraftmar-
kedet. Således byder både centrale og decentrale kraftvarmeværker ind ligesom ak-
tører, der alene opererer på regulerkraftmarkedet. I Vestdanmark er der mange mar-
kedsaktører, mens ejerskabet af produktionsanlæggene i Østdanmark gør, at der er 
færre markedsaktører her. Det nordiske regulerkraftmarked, herunder det vestdanske 
regulerkraftmarked, må karakteriseres som et velfungerende marked med effektiv 
konkurrence.

Når Brancheforeningen for Regulerkraftanlæg i Danmark mener, at der ikke er en lige 
konkurrencesituation på det vestdanske regulerkraftmarked, begrunder foreningen 
dette med, at de decentrale kraftvarmeværker modtager støtte. 

Støtten var et led i den energipolitiske aftale fra 2004, som ophævede aftagepligten 
for de decentrale kraftvarmeværker og gennemførte en omlægning af støtten for de 
eksisterende decentrale kraftvarmeværker. Ved aftalen blev værkerne sikret det 
samme samlede støtteniveau som under den tidligere gældende treledstarif, hvor 
begrundelsen for tildeling af støtte bl.a. var at sikre udnyttelse af miljøvenlige elpro-
duktionsteknologier.

Der gives ikke støtte til nye decentrale kraftvarmeanlæg, som etableres efter omlæg-
ningen af støtten. De fleste regulerkraftanlæg er ligeledes etableret efter omlægnin-
gen af støtten til de decentrale kraftvarmeværker og modtager heller ikke støtte.

Det gælder generelt, at rammevilkårene for etablering af elproducerende anlæg over 
årene har undergået mange ændringer. De forskellige aktører kan derfor have for-
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skelligt udgangspunkt for at deltage på markedet. Det afgørende må imidlertid være, 
at de markedsmæssige betingelser på et givet tidspunkt er ens for alle aktører, såle-
des at aktørerne deltager på lige vilkår.

Med venlig hilsen

Lykke Friis


